
 
REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

 
 
 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE 
 
 

N.  117  del 28 Settembre 2020 

 

 

 

 

 

 

  

 
 
 
 
OGGETTO: Nomina Commissione di selezione per il conferimento di incarichi di Direzione 
generale presso le Aziende del Servizio Sanitario della Regione Calabria. 
 
 
 
 
 
 
 

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Tutela 

della Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari, 

previo controllo degli atti richiamati, attesta la 

regolarità tecnica del presente atto 
  
              Dott. Francesco Bevere 
                  ( f.to digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

Pubblicato sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Calabria n°_____ del_______ 

 

 



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

VISTO il D.Lgs. n. 171/2016 s.m.i., che ha ridefinito la disciplina in materia di nomina e conferimento 

dell'incarico di Direttore Generale delle Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Nazionale ed ha istituito 

- presso il Ministero della Salute - l'Elenco nazionale dei soggetti idonei alla nomina di Direttore 

generale delle Aziende Sanitarie, delle Aziende Ospedaliere e degli altri Enti del Servizio Sanitario 

Nazionale, nell'ambito del quale le Regioni dovranno scegliere i Direttori Generali delle Aziende ed 

Enti del S.S. R.; 

VISTA la DGR n. 206 del 23 luglio 2020 con cui è stato approvato l’avviso pubblico di selezione per il 
conferimento di incarichi di Direttore Generale presso le Aziende del Servizio Sanitario della Regione 
Calabria; 
TENUTO CONTO che il termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione al 

suddetto avviso risulta scaduto in data 11 agosto u.s.; 

DATO ATTO che la citata DGR n. 206/2020 rinviava ad un successivo Decreto del Presidente della 

Giunta Regionale la nomina della Commissione di esperti incaricata della selezione delle candidature 
nella composizione stabilita dall’art. 2, comma 1, del D. Lgs. N. 171/2016; 

VISTO l’Art. 2 comma 1, del D. Lgs. 171/2016, il quale prevede che “la valutazione dei candidati per 

titoli e colloquio è effettuata da una commissione regionale, nominata dal Presidente della Regione, 

secondo modalità e criteri definiti dalle Regioni, anche tenendo conto di eventuali provvedimenti di 

accertamento della violazione degli obblighi in materia di trasparenza. La commissione, composta da 

esperti, indicati da qualificate istituzioni scientifiche indipendenti che non si trovino in situazioni di 

conflitto d'interessi, di cui uno designato dall'Agenzia nazionale per i servizi sanitari regionali, e uno 

dalla regione, senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica, propone al Presidente 

della Regione una rosa di candidati, nell'ambito dei quali viene scelto quello che presenta requisiti 

maggiormente coerenti con le caratteristiche dell'incarico da attribuire”; 

CONSIDERATO che è stata trasmessa specifica richiesta all’Agenzia Nazionale per i servizi sanitari 

regionali A.ge.na.s. ai fini della individuazione del componente da nominarsi in seno alla suddetta 

Commissione di Esperti;  
PRESO ATTO che l’A.ge.na.s., con nota prot. n. 4560 del 18 agosto 2020, ha designato quale 
componente della suddetta Commissione, in rappresentanza della medesima Agenzia, la Dott.ssa 
Beatrice Borghese, Dirigente dell’Ufficio Analisi e Monitoraggio delle Performance dei Servizi Sanitari 
a Supporto del Ministero della Salute e delle Regioni e degli Enti del SSN; 

CONSIDERATO che con nota n. 267409 del 19 Agosto 2020 è stato richiesto all’Università degli 

Studi Roma Tre il nominativo di un Professore di ruolo con significativa esperienza scientifica e 

didattica nelle discipline inerenti il Diritto della salute; 

PRESO ATTO che con nota prot. n° 124734 del 26 agosto u.s. il Direttore Generale dell'Università 

degli Studi Roma Tre ha indicato quale componente della summenzionata Commissione il Prof. 

Guerino Massimo Oscar Fares, professore associato presso il Dipartimento di Scienze della 

Formazione; 

RITENUTO di individuare quale componente designato dalla Regione nella Commissione di esperti di 

cui all’art. 2, comma 1, d. lgs. 171/2016 il Prof.  Rocco Bellantone, Preside della Facoltà di Medicina e 

Chirurgia dell’Università Cattolica del Sacro Cuore di Roma, alla luce del curriculum professionale 

dallo stesso posseduto; 

PRECISATO che le funzioni di segretario della Commissione saranno svolte da un funzionario del 

Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio-Sanitari, successivamente individuato con 

disposizione del Dirigente Generale del Dipartimento medesimo; 

PRESO ATTO che l’art. 8 del citato d.lgs. 171/2016 dispone che la partecipazione alla Commissione 

regionale è a titolo gratuito, con la precisazione che ai componenti non sono corrisposti gettoni, 

compensi, rimborsi di spese o altri emolumenti comunque denominati; 



RITENUTO, pertanto, necessario stabilire che gli esperti della Commissione svolgeranno l’incarico 

per il quale sono stati designati senza nuovi o maggiori oneri a carico della Regione Calabria;  

CONSIDERATO, infine, che i componenti della Commissione restano in carica per il tempo 

necessario alla formazione dell’elenco e all’espletamento delle attività connesse e conseguenziali;  

ATTESO che all’atto dell’insediamento, i soggetti designati renderanno apposite dichiarazioni, ai sensi 

dell’articolo 47 D.P.R. n. 445/2000, con le quali attesteranno l’assenza di cause di incompatibilità e 

conflitti di interesse; 

 

DECRETA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

 
DI NOMINARE ai sensi dell’art. 2 comma 1, del D.Lgs. 171/2016, la commissione incaricata della 
selezione, da effettuarsi per titoli e colloquio, dei candidati alla nomina di Direttore Generale delle 
Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del Servizio Sanitario Regionale nell’ambito della procedura indetta 
con DGR n. 206 del 23 luglio 2020; 
 
DI STABILIRE che la stessa sarà composta da: 

 

a. Prof. Rocco Bellantone, Preside della Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università 
Cattolica del Sacro Cuore di Roma, indicato dalla Regione Calabria; 

b. Prof. Guerino Massimo Oscar Fares, professore associato presso il Dipartimento di Scienze 
della Formazione, indicato dalla stessa; 

c. Dott.ssa Beatrice Borghese, designata dall’Agenzia Nazionale per i servizi sanitari regionali 
A.ge.na.s., Dirigente dell’Ufficio Analisi e Monitoraggio delle Performance dei Servizi 
Sanitari a Supporto del Ministero della Salute e delle Regioni e degli Enti del SSN. 

 

DI PRECISARE che la stessa Commissione dovrà proporre al Presidente della Regione le rose di 

candidati, nell’ambito delle quali verranno scelti quelli che presentano i requisiti maggiormente coerenti 

con le caratteristiche dell’incarico da attribuire. 

 

DI PRECISARE, altresì, che in ragione dell’emergenza sanitaria e della necessità di limitare il più 

possibile le occasioni di contagio dal virus COVID-19, la valutazione e i colloqui con i canditati, 

nonché i lavori della Commissione potranno svolgersi anche a distanza, in forma telematica. 
 
DI DARE MANDATO al Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari per 
l’esecuzione del presente provvedimento. 
 
DI INVIARE il presente decreto al BUR della Calabria per la prevista pubblicazione. 
 
 

 

Il Presidente 

  On. Avv. Jole Santelli 

(F.to Digitalmente) 

 

 


